2
В основе технологии работы плёночных дистилляционных установок лежит тот факт, что все
химические вещества обладают характерным давлением насыщенного пара (ДНП). Разница в ДНП
определяет, насколько легко сложное соединение можно разделить на отдельные компоненты.
Основой тонкоплёночных установок является корпус (ёмкость), в который постоянно поступает
жидкость. Специальные скребки распределяют ее тонким слоем по горячим внешним стенкам. В
зависимости от процесса ёмкость может иметь встроенный конденсатор, ловушку для паров и т.п.
Более тяжелая фаза собирается внизу, легкая выводится из системы в виде паров или второй жидкой

успешно протестирована реакторная система Estrella+Huber с расширенным рабочим
дмапазоном температур с -60 до +235°С. Термостатируемая рубашка может быть цельная или в
виде полуколец (для обогрева с помощью пара). Для ускорения теплопередачи внутри ёмкости
устанавливается спиралевидный погружной теплообменник.
В зависимости от типа производства установки могут быть выполнены в стандартном или
фармацевтическом (по GMP) исполнении, а также использовать только взрывозащищенное
оборудование (ATEX) для работы.
Номинальный
объём, л
Объём рубашки,
л
Номинальный
диаметр DN
Высота общая
(прибл.), мм
ES-R-63 63 32 50 2460
ES-R-100 100 46 50 2660
ES-R-160 160 70 60 2780
ES-R-250 250 93 70 3110
ES-R-400 400 120 80 3340
ES-R-630 630 151 100 3340
Ёмкости хранения
Вертикальные и горизонтальные ёмкости хранения используются в качестве резервуаров для
хранения или транспортировки пищевых, фармацевтических, химических, нефтяных продуктов.
Рабочие температуры -10 … +180°С, давление -1 … +4 бар.
В зависимости от применения могут иметь термостатируемую рубашку, перемешивающее
устройство, уровнемер, люк-лаз, пробоотборник, дозирующие устройства, опоры и пр. Все
поверхности, контактирующие с продуктом, покрыты эмалью. Ёмкости пригодны для хранения
взрывопожароопасных жидкостей 1-4 класса опасности.
Модель Номинальный
объём, л
Объём рубашки
(VV / VG), л
Диаметр, мм
Глубина (Длина),
мм
ES-VV/VG-1000 1000 180/165 1000 1800
ES-VV/VG-1600 1600 205/200 1200 1300
ES-VV/VG-2500 2500 245/280 1400 2000
ES-VV/VG-4000 4000 360/340 1600 2500
ES-VV/VG-6300 6300 510/480 1800 3200
ES-VV/VG-8000 8000 550/510 2000 3200
ES-VV/VG-10000 10000 750/710 2000 4000
ES-VV/VG-12500 12500 980/830 2200 4000
ES-VV/VG-16000 16000 1055/1020 2400 4500
ES-VV/VG-20000 20000 1265/1070 2600 4500
ES-VV/VG-25000 25000 1480/1150 3000 4500
7
Фильтры
Фильтрование агрессивных сред под давлением или вакуумом проводят в эмалированных друк-
или нутч-фильтрах. Фильтры представляют собой двух- / трехсекционные разборные ёмкости со

Рабочие температуры -10 … +200°С
Рабочее давление -1 … +6 бар.
Колонны
Адсорбция, дистилляция, экстракция и т.п. агрессивных продуктов может быть проведена в
эмалированных колоннах. Колонны выполнены из стандартных секций, уплотнений и креплений.
Число и высота элементов может быть подобрана под каждый процесс. В зависимости от
назначения колонны она комплектуется питательными секциями, эмалированными тарелками,
насыпными кольцами. Распределительные тарелки могут быть выполнены из керамики или иного
материала.
Рабочие температуры -10 … +200°С
Рабочее давление -1 … +6 бар.
Номинальный диаметр
(DN)
Высота, мм Размеры платформы
(ДхШ), мм
ES-NF-400 400 1200 1000х700
ES-NF-600 600 1450 1300х900
ES-NF-800 800 1600 1500х1100
ES-NF-1000 1000 1850 2000х1300
ES-NF-1200 1200 1950 2500х1500
Номинальный диаметр
(DN)
Макс.длина секции,
мм
Поверхность секции,
м2
ES-CC-80 80 3000 0,782
ES-CC-150 150 3000 1,48
ES-CC-300 300 3000 2,85
ES-CC-500 500 3750 5,54
ES-CC-1000 1000 3750 11,13
ES-CC-2000 2000 3750 23,56
Теплообменники
Теплообменные аппараты предназначены для нагрева / охлаждения продуктов или сырья в
технологическом процессе. Для различных задач могут быть предложены теплообменники типа
«труба в трубе» либо кожухотрубного типа. Пригодны для теплообмена взрывопожароопасных
жидкостей 1-4 класса опасности.
Номинальный диаметр
(DN)
Длина, мм Поверхность
теплообмена, м2
ES-TS-300 300 2000/2500/3000 3,76/4,85/5,93
ES-TS-400 400 2000/2500/3000 5,56/7,14/8,72
ES-TS-500 500 2000/2500/3000 8,31/10,63/12,95
ES-TS-800 800 2000/2500/3000 17,75/22,64/27,53
ES-TS-1000 1000 2000/2500/3000 27,66/35,22/32,79
8
Установки для синтеза (стекло)
Реакторные системы
Мы можем предложить стеклянные реакторные системы, собранные под определенный процесс,